
О внесении изменений в приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан от 8 
июля 2014 года № 69 "Об утверждении Правил прохождения компьютерного 
тестирования на знание законодательства Республики Казахстан и логическое 
мышление при аттестации сотрудников органов, ведомств и учреждений прокуратуры 
Республики Казахстан"

Приказ Генерального Прокурора Республики Казахстан от 5 января 2015 года № 2. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7 февраля 2015 года 
№ 10203
      В соответствии с  статьи 48 Закона Республики Казахстан «О пунктом 2
правоохранительной службе», руководствуясь подпунктом 4) статьи 11 Закона 
Республики Казахстан «О Прокуратуре», ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Генерального Прокурора Республики Казахстан от 8 июля 2014 приказ
года № 69 «Об утверждении Правил прохождения компьютерного тестирования на 
знание законодательства Республики Казахстан и логическое мышление при 
аттестации сотрудников органов, ведомств и учреждений прокуратуры Республики 
Казахстан» (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 9614, опубликованный в газете «Казахстанская правда» от 6 
августа 2014 года № 151(27772)), следующие изменения:
      в  прохождения компьютерного тестирования на знание законодательства Правилах
Республики Казахстан и логическое мышление при аттестации сотрудников органов, 
ведомств и учреждений прокуратуры Республики Казахстан, утвержденных указанным 
п р и к а з о м :
       к указанным Правилам изложить в редакции согласно  кприложение 2 приложению 
н а с т о я щ е м у  п р и к а з у .
      2. Начальнику Департамента кадровой работы принять меры к государственной 
регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан.
      3. С настоящим приказом ознакомить всех сотрудников органов, ведомств и 
учреждений прокуратуры Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя
Генерального Прокурора Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Г е н е р а л ь н ы й  П р о к у р о р
      Республики Казахстан                       А.Даулбаев



П р и л о ж е н и е            
к  п р и к а з у  Г е н е р а л ь н о г о      
П р о к у р о р а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 5 января 2015 года № 2 
П р и л о ж е н и е  2           
к  П р а в и л а м  п р о х о ж д е н и я      
к о м п ь ю т е р н о г о  т е с т и р о в а н и я    
н а  з н а н и е  з а к о н о д а т е л ь с т в а    
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  и      
л о г и ч е с к о е  м ы ш л е н и е  п р и     
а т т е с т а ц и и  с о т р у д н и к о в     
о р г а н о в  в е д о м с т в  и  у ч р е ж д е н и й
прокуратуры         

Специализация по направлениям прокурорского надзора,
организационно-кадровой и аналитической деятельности

      1 .  Б Л О К  №  1  ( о б щ и й  н а д з о р )
      Тесты на знание законодательства Республики Казахстан обязательной части 
включают в себя вопросы на знание  Республики Казахстан (14 вопросов),Конституции
Законов Республики Казахстан « » (12 вопросов), «О Прокуратуре О борьбе с 

» (5 вопросов), «коррупцией О порядке рассмотрения обращений физических и 
» (5 вопросов),  государственных служащих юридических лиц Кодекса чести

Республики Казахстан (Правил служебной этики государственных служащих), 
утвержденного Указом Президента Республики Казахстан от 3 мая 2005 года № 1567 (
д а л е е - К о д е к с  ч е с т и )  ( 4  в о п р о с а ) .
      Тесты на знание законодательства специальной части включают в себя вопросы на 
знание  Республики Казахстан «О таможенном деле в Республике Казахстан» (Кодекса
10 вопросов),  Республики Казахстан (10 вопросов), Законов Трудового кодекса
Республики Казахстан «О государственном контроле и надзоре в Республике Казахстан
» (10 вопросов), « » (10 вопросов), «О государственных закупках О религиозной 

» (7 вопросов), «деятельности и религиозных объединениях О противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию

» (7 вопросов), « » (6 вопросов).терроризма О нормативных правовых актах
      2 .  Б Л О К  №  2  ( у г о л о в н о - п р а в о в о й )
      Тесты на знание законодательства Республики Казахстан обязательной части 
включают в себя вопросы на знание Конституции Республики Казахстан (14 вопросов),
Законов Республики Казахстан « » (12 вопросов), «О Прокуратуре О борьбе с 

» (5 вопросов), «коррупцией О порядке рассмотрения обращений физических и 



» (5 вопросов), Кодекса чести (4 вопроса).юридических лиц
      Тесты на знание законодательства специальной части включают в себя вопросы на 
знание  Республики Казахстан (15 вопросов), Уголовного кодекса

 Республики Казахстан (15 вопросов), Уголовно-процессуального кодекса
 Республики Казахстан (10 вопросов), Законов Уголовно-исполнительного кодекса

Республики Казахстан « » (10 вопросов), «Об оперативно-розыскной деятельности О 
» (10 вопросов).противодействии терроризму

      3 .  БЛОК № 3 (гражданско-судебный надзор)
      Тесты на знание законодательства Республики Казахстан обязательной части 
включают в себя вопросы на знание Конституции Республики Казахстан (14 вопросов),
Законов Республики Казахстан « » (12 вопросов), «О Прокуратуре О борьбе с 

» (5 вопросов), «коррупцией О порядке рассмотрения обращений физических и 
» (5 вопросов), Кодекса чести (4 вопроса).юридических лиц

      Тесты на знание законодательства специальной части включают в себя вопросы на 
знание  Республики Казахстан (10 вопросов), Гражданского кодекса Гражданского 

 Республики Казахстан (15 вопросов), Кодекса Республики процессуального кодекса
Казахстан об административных правонарушениях (15 вопросов), Закона Республики 
Казахстан « » (10 Об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей
вопросов),  об организации прокурорского надзора за законностью Инструкции
судебных актов по гражданским делам и представительству интересов государства в 
судах, утвержденной приказом Генерального Прокурора от 13 декабря 2012 года № 151
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 8288) (5 вопросов),  по организации прокурорского надзора за Инструкции
законностью исполнительного производства, утвержденной приказом Генерального 
Прокурора от 28 декабря 2010 года № 88 (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 6737) (5 вопросов).
      4 .  БЛОК № 4  (организационно-кадровый)
      Тесты на знание законодательства Республики Казахстан обязательной части 
включают в себя вопросы на знание Конституции Республики Казахстан (14 вопросов),
Законов Республики Казахстан « » (12 вопросов), «О Прокуратуре О борьбе с 

» (5 вопросов), «коррупцией О порядке рассмотрения обращений физических и 
» (5 вопросов), Кодекса чести (4 вопроса).юридических лиц

      Тесты на знание законодательства специальной части включают в себя вопросы на 
знание  Республики Казахстан (10 вопросов), Законов Республики Трудового кодекса
Казахстан « » (15 вопросов), «О правоохранительной службе О государственной службе
» (10 вопросов), « » (10 вопросов), «Об административных процедурах О 

» (5 вопросов), « » (5 государственных секретах О языках в Республике Казахстан
вопросов),  о Координационном совете Республики Казахстан по Положения
обеспечению законности, правопорядка и борьбы с преступностью, утвержденного 



Указом Президента Республики Казахстан от 2 мая 2011 года № 68 (5 вопросов).
      5 .  Б Л О К  №  5  ( с п е ц и а л ь н ы й )
      Тесты на знание законодательства Республики Казахстан обязательной части 
включают в себя вопросы на знание Конституции Республики Казахстан (14 вопросов),
Законов Республики Казахстан « » (12 вопросов), «О Прокуратуре О борьбе с 

» (5 вопросов), «коррупцией О порядке рассмотрения обращений физических и 
» (5 вопросов), Кодекса чести (4 вопроса).юридических лиц

      Тесты на знание законодательства специальной части включают в себя вопросы на 
знание  Республики Казахстан (5 вопросов), Уголовного кодекса

 Республики Казахстан (5 вопросов), Уголовно-процессуального кодекса
 Республики Казахстан (3 вопроса),  Уголовно-исполнительного кодекса Кодекса

Республики Казахстан «О таможенном деле в Республике Казахстан» (3 вопроса), 
 Республики Казахстан (5 вопросов), Гражданского кодекса Гражданского 
 Республики Казахстан (5 вопросов),  Республики процессуального кодекса Кодекса

Казахстан об административных правонарушениях (3 вопроса),  Трудового кодекса
Республики Казахстан (5 вопросов), Законов Республики Казахстан «О 

» (2 вопроса), «государственном контроле и надзоре в Республики Казахстан О 
» (2 вопроса), «государственных закупках О религиозной деятельности и религиозных 

» (2 вопроса), «объединениях О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 
» (2 вопроса), «полученных преступным путем, и финансированию терроризма О 

» (1 вопрос), « » (2нормативных правовых актах Об оперативно-розыскной деятельности
вопроса), « » (2 вопроса), «О противодействии терроризму О правоохранительной 

» (5 вопросов), « » (2 вопроса), «службе О государственной службе Об 
» (2 вопроса), « » (2 вопросаадминистративных процедурах О государственных секретах

), « » (2 вопроса).О языках в Республике Казахстан
      6. БЛОК № 6-1 (КПСиСУ-организационно-кадровая и аналитическая деятельность)
      Тесты на знание законодательства Республики Казахстан обязательной части 
включают в себя вопросы на знание Конституции Республики Казахстан (14 вопросов),
Законов Республики Казахстан « » (12 вопросов), «О Прокуратуре О борьбе с 

» (5 вопросов), «коррупцией О порядке рассмотрения обращений физических и 
» (5 вопросов), Кодекса чести (4 вопроса).юридических лиц

      Тесты на знание законодательства специальной части включают в себя вопросы на 
знание Законов Республики Казахстан « » (20 вопросов), О правоохранительной службе
« » (15 вопросов), «О государственной правовой статистике и специальных учетах О 

» (17 вопросов),  о Комитете по правовой государственной службе Положения
статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры, утвержденного Указом 
Президента РК от 28 марта 2003 года № 1050 (8 вопросов).
      7. БЛОК № 6-2 (КПСиСУ-формирование правовой статистики)
      Тесты на знание законодательства Республики Казахстан обязательной части 



включают в себя вопросы на знание Конституции Республики Казахстан (14 вопросов),
Законов Республики Казахстан « » (12 вопросов), «О Прокуратуре О борьбе с 

» (5 вопросов), «коррупцией О порядке рассмотрения обращений физических и 
» (5 вопросов), Кодекса чести (4 вопроса).юридических лиц

      Тесты на знание законодательства специальной части включают в себя вопросы на 
знание  Республики Казахстан (10 вопросов), Уголовного кодекса

 Республики Казахстан (10 вопросов), Уголовно-процессуального кодекса Гражданского
 Республики Казахстан (10 вопросов), Закона Республики процессуального кодекса

Казахстан «  (8 О государственной правовой статистике и специальных учетах»
вопросов),  о Комитете по правовой статистике и специальным учетам Положения
Генеральной прокуратуры, утвержденного Указом Президента РК от 28 марта 2003 
года № 1050 (8 вопросов),  приема и регистрации заявлений и сообщений об Правил
уголовных правонарушениях, а также ведения Единого реестра досудебных 
расследований, утвержденных приказом Генерального Прокурора от 19 сентября 2014 
года № 89 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 9744) (7 вопросов),  учета обращений физических и Правил
юридических лиц, отчета формы № 1-ОЛ «О рассмотрении обращений физических и 
юридических лиц», утвержденных приказом Генерального Прокурора от 16 ноября 
2011 года № 109 (зарегистрированы в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 7315) (7 вопросов).
      8. БЛОК № 6-3 (КПСиСУ-ведение специальных учетов)
      Тесты на знание законодательства Республики Казахстан обязательной части 
включают в себя вопросы на знание Конституции Республики Казахстан (14 вопросов),
Законов Республики Казахстан « » (12 вопросов), «О Прокуратуре О борьбе с 

» (5 вопросов), «коррупцией О порядке рассмотрения обращений физических и 
» (5 вопросов), Кодекса чести (4 вопроса).юридических лиц

      Тесты на знание законодательства специальной части включают в себя вопросы на 
знание  Республики Казахстан (10 вопросов), Кодекса Республики Уголовного кодекса
Казахстан об административных правонарушениях (7 вопросов), Законов Республики 
Казахстан « » (8 О государственной правовой статистике и специальных учетах
вопросов), « » (7 О государственном контроле и надзоре в Республике Казахстан
вопросов),  о Комитете по правовой статистике и специальным учетам Положения
Генеральной прокуратуры, утвержденного Указом Президента РК от 28 марта 2003 
года № 1050 (8 вопросов),  ведения и использования отдельных видов Правил
специальных учетов, утвержденных приказом Генерального Прокурора от 10 июля 
2014 года № 71 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 9638) (12 вопросов),  регистрации актов о назначении Правил
проверок, уведомлений о приостановлении, возобновлении, продлении сроков 
проверок, об изменении состава участников и предоставлении информационных 



учетных документов о проверках и их результатах, утвержденных приказом 
Генерального Прокурора от 19 июня 2013 года № 63 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8518) (8 вопросов).
      9. БЛОК № 6-4 (КПСиСУ-для районного представительства)
      Тесты на знание законодательства Республики Казахстан обязательной части 
включают в себя вопросы на знание Конституции Республики Казахстан (14 вопросов),
Законов Республики Казахстан « » (12 вопросов), «О Прокуратуре О борьбе с 

» (5 вопросов), «коррупцией О порядке рассмотрения обращений физических и 
» (5 вопросов), Кодекса чести (4 вопроса).юридических лиц

      Тесты на знание законодательства специальной части включают в себя вопросы на 
знание  Республики Казахстан (6 вопросов), Уголовного кодекса

 Республики Казахстан (6 вопросов),  Уголовно-процессуального кодекса Кодекса
Республики Казахстан об административных правонарушениях (6 вопросов), Законов 
Республики Казахстан «О государственной правовой статистике и специальных учетах
» (8 вопросов),  о Комитете по правовой статистике и специальным учетам Положения
Генеральной прокуратуры, утвержденного Указом Президента РК от 28 марта 2003 
года № 1050 (8 вопросов),  ведения и использования отдельных видов Правил
специальных учетов, утвержденных приказом Генерального Прокурора от 10 июля 
2014 года № 71 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 9638) (12 вопросов),  приема и регистрации заявлений и Правил
сообщений об уголовных правонарушениях, а также ведения Единого реестра 
досудебных расследований, утвержденных приказом Генерального Прокурора от 19 
сентября 2014 года № 89 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 9744) (6 вопросов),  регистрации актов о Правил
назначении проверок, уведомлений о приостановлении, возобновлении, продлении 
сроков проверок, об изменении состава участников и предоставлении информационных
учетных документов о проверках и их результатах, утвержденных приказом 
Генерального Прокурора от 19 июня 2013 года № 63 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8518) (8 вопросов).
      1 0 .  Б Л О К  №  7  ( в о е н н а я  п р о к у р а т у р а )
      Тесты на знание законодательства Республики Казахстан обязательной части 
включают в себя вопросы на знание Конституции Республики Казахстан (14 вопросов),
Законов Республики Казахстан « » (12 вопросов), «О Прокуратуре О борьбе с 

» (5 вопросов), «коррупцией О порядке рассмотрения обращений физических и 
» (5 вопросов), Кодекса чести (4 вопроса).юридических лиц

      Тесты на знание законодательства специальной части включают в себя вопросы на 
знание  Республики Казахстан (3 вопроса), Уголовного кодекса

 Республики Казахстан (3 вопроса), Уголовно-процессуального кодекса Гражданского 
 Республики Казахстан (2 вопроса),   кодекса Гражданского процессуального кодекса



Республики Казахстан (2 вопроса),   Республики Казахстан «Об Кодекса
административных правонарушениях» (2 вопроса), Уголовно-исполнительного кодекса
Республики Казахстан (2 вопроса), Законов Республики Казахстан «Об 

» (2 вопроса), « » (2 оперативно-розыскной деятельности О государственных секретах
вопроса), « » (2 вопроса), «О языках в Республике Казахстан Об административных 

» (2 вопроса), Дисциплинарного устава Вооруженных Сил, других войск и процедурах
воинских формирований Республики Казахстан, утвержденного  Президента Указом
Республики Казахстан от 5 июля 2007 года № 364 (3 вопроса), Устава внутренней 
службы Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований Республики 
Казахстан, утвержденного Указом Президента Республики Казахстан от 5 июля 2007 
года № 364 (3 вопроса), Законов Республики Казахстан «О мобилизационной 

» (4 вопроса), «подготовке и мобилизации О воинской службе и статусе 
» (7 вопросов), « » (4 вопроса), «военнослужащих О национальной безопасности О 

» (4 вопроса), « » (4 вопроса), «Об чрезвычайном положении О военном положении
обороне и Вооруженных силах РК» (7 вопросов), «О государственном оборонном 

» (2 вопроса).заказе

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


